UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

INSTRUÇÃO NORMATIVA PPGEL 002/2025, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa Comissão de Autoavaliação.

A  COORDENAÇÃO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ENGENHARIA
ELÉTRICA, ASSOCIAÇÃO AMPLA ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI E O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, via ad referendum em 12 de fevereiro de 2025,

RESOLVE:

 Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem
a Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica:

1. Wesley Peres (UFSJ).
2. Fernando Lessa Tofoli (UFSJ).
3. Miguel de Brito Guimarães Neto (CEFET-MG).
4. Raphael Paulo Braga Poubel (CEFET-MG).

Parágrafo único. O mandato dos membros de que trata esse artigo será pelo período de 12 de
fevereiro de 2025 a 31 de março de 2025.

Art. 2º Definir que a comissão deve propor, à coordenação e colegiado do curso, os processos e
procedimentos da autoavaliação do programa, com foco na formação discente e produção intelectual.

Art. 3º A comissão deverá apresentar, anualmente, os resultados do processo de autoavaliação à
coordenação e ao corpo docente, considerando o planejamento estratégico do curso para o período 2021-
2024 e o monitoramento anual dos indicadores da CAPES. Essas informações deverão subsidiar a redação
dos textos na plataforma Sucupira ao final do quadriênio 2021-2024.

Art. 4º Convalidar as ações realizadas pela comissão nomeada no artigo 1º, em concordância com
os artigos 2º e 3º, no período de 02 de agosto de 2024 a 11 de fevereiro de 2025.

Art.  5º Convalidar as ações realizadas pela comissão nomeada pela IN – PPGEL 028/2022 no
período de 01/08/2023 a 01/08/2024.

Publique-se e cumpra–se.

Prof. Dr. Miguel de Brito Guimarães Neto
Coordenador

Prof. Dr. Wesley Peres
Coordenador Adjunto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

CÓPIA DE INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/2025 - PPGEL (11.52.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/02/2025 16:37 )
MIGUEL DE BRITO GUIMARAES NETO

COORDENADOR - TITULAR

PPGEL (11.52.08)

Matrícula: ###128#2

 (Assinado digitalmente em 12/02/2025 11:58 )
WESLEY PERES

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.996-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 3 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: CÓPIA DE INSTRUÇÃO NORMATIVA 12/02/2025 e3ffdbcdeb

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf